
 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ  “TRAIAN” CRAIOVA  

Str. Principatele Unite, nr. 7, cod poştal 200138, Craiova, Dolj 

Tel/fax: 0251599561; E-mail: contact@scoala-traian.ro 

Website: www.scoala-traian.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 21 DIN 13.12.2024 

În temeiul:  

 Legii Învățământului Preuniversitar Nr. 198/2023;  

 O.M.E. Nr. 6223/04.09.2023 privind Metodologia de organizare și funcționare a Consiliului 

de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;  

 O.M.E. Nr. 5726/06.08.2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unității de învățământ preuniversitar;  

 O.M.E. Nr. 4.224/06.06.2022 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind asigurarea 

calităţii programelor pentru dezvoltarea profesională continuă a cadrelor didactice din 

învăţământul preuniversitar şi de acumulare a creditelor profesionale transferabile; 

 Procedură specifică privind recunoașterea și echivalarea în credite profesionale transferabile 

a competenţelor dobândite în cadrul programelor pentru abilitare funcţională, Anexa nr. 3 a 

Notei nr. 4663/DGMRURS/19.09.2022; 

 O.M.E. Nr. 6877/22.12.2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea 

personalului didactic din învățământul preuniversitar în anul școlar 2024 – 2025;  

 OME Nr. 3.238/05.02.2021 pentru aprobarea Metodologiei privind dezvoltarea 

curriculumului la decizia școlii; 

 O.M.E. nr. 6479/05.10.2023 pentru aprobarea Metodologiei de organizare a Programului 

“Scoala altfel”; 

 Contractul Colectiv de Muncă Unic la Nivel de Sector de Negociere Colectivă Învăţământ 

Preuniversitar Nr. 1199/2023; 

 O.M.E. Nr. 5518/11.07.2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor;  

 Regulamentul (UE) 2016/679 Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter 

personal și libera circulație a acestor.  

 

Având în vedere:  

 Procesul-verbal al ședinței Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” 

Craiova din data de 13.12.2024;  

 Cererile de concediu ale personalului didactic auxiliar și administrativ; 

 Hotărârea Comisiei Paritare din cadrul Școlii Gimnaziale „Traian” Craiova; 

 Procesul-verbal al ședinței Consiliului profesoral din 12.12.2024; 

 Adresa M.E. Nr. 3445DGEPIP/21.11.2024; 

 Procesul-verbal al Comisie de management al burselor 

 Cererea de demisie a profesorului de Limba și literatura română; 

 Decizia inspectorului școlar general al Inspectoratului Școlar Județean Dolj nr. 

2807/20.12.2021 de numirea a doamnei Brătucu Elena Diana în funcția de director al Școlii 

Gimnaziale ”Traian” Craiova;  

 Decizia directorului Școlii Gimnaziale „Traian” Craiova Nr. 125/09.10.2024 privind 

constituirea Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Craiova, modificată 

prin decizia nr. 152/06.12.2024. 

 

  

mailto:contact@scoala-traian.ro
http://www.scoala-traian.ro/


 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ  “TRAIAN” CRAIOVA  

Str. Principatele Unite, nr. 7, cod poştal 200138, Craiova, Dolj 

Tel/fax: 0251599561; E-mail: contact@scoala-traian.ro 

Website: www.scoala-traian.ro 

 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Craiova hotărăște: 
 

Art. 1. Se aprobă concediile de odihnă pentru personalul didactic auxiliar și administrativ, pentru 

anul 2025, conform anexei. 

Art. 2. Se aprobă oferta de CDS pentru anul școlar 2025–2026, conform anexei. 

Art. 3. Se avizează proiectul planului de scolarizare pentru anul scolar 2025–2026, conform anexei. 

Art. 4. Se aprobă programul și orarul ”Școala Altfel” pentru perioada 16-20 decembrie 2024, 

conform anexei. 

Art. 5. Se aprobă proiectul de buget și a planul de achiziții pentru anul 2025, conform anexelor. 

Art. 6. Se aprobă detașarea în interesul învățământului a doamnei Gongea Marinela: 16 ore de Limba 

și literatura română + 2 ore de Limba engleză, începând cu 1 ianuarie 2025. 

Art. 7. Se aprobă modificarea încadrării doamnei Constantin Cristina: 2 ore de Limba franceză – 

plata cu ora (renunțare la 2 ore de Limba engleză). 

Art. 8. Se aprobă transferul elevilor începând cu modulul IV, conform anexei. 

Art. 9. Se aprobă lista elevilor beneficiary de burse actualizată, , conform anexei. 

Art. 10. Prezenta hotărâre se înregistrează în registrul hotărârilor Consiliului de administrație și se 

aduce la cunoștință persoanelor interesate prin afișare pe website-ul unității de învățământ.  

 

 

DIRECTOR,         Secretar C.A.,  

Prof. Elena Diana Brătucu       Prof. Luminița Dumitrescu 
 

mailto:contact@scoala-traian.ro
http://www.scoala-traian.ro/

